



ZIŅAS

• Rajona sociālās aprūpes dienestā pienācis sūtījums no Latvijas organizācijas «Glābiet bērnu!» — vitamīni «Hendevit». Tos paredzēts sadalīt bērnu dārzos, slimnīcu bērnu nodaļās esošiem bērniem, Rudzētu internātpalīgskolas audzēkņiem, bērniem invalīdiem, kā arī grūtniecēm caur sieviešu konsultācijām. Vitamīnus sadalīs tuvākajā laikā. No šīs organizācijas pienākuma arī lietotas drēbītes, kas noņāks Līvānu slimnīcas bērnu nodaļā. Saņemtas arī daiļliteratūras grāmatas, kas pēc skolu valdes ieteikuma noņāks kādā no nabagākajām skolu bibliotēkām.

Bet februāra sākumā Francijas parlamenta draudzības grupa «Francija — Latvija» atsūtīja dāvanu, kas tā arī saucās — Latgales bērniem — dažādi saldumi. Saldumi — cepumi un džems tika atdoti lauku skolām.

• Par šīgada nozīmīgāko notikumu Salas pamatskolā kļuva konkurss «Superpuika». Tas šeit notika pirmo reizi un guva zēnu neērīti lielu atsaucību.

Puikas pievilks pie stieņa, ar velosipēdu pārvarēja tramplīnu un veica citus veiklības un fiziskās sagatavotības uzdevumus. Viņiem vajadzēja zīmēt dzīvniekus, stāstīt anekdotes un prast vēl daudz ko citu.

Zēnu sacensībām gatavoja skolotājs Vilmārs Rubins. Par superpuiku atzīts Edgars Lozda no septītās klases, bet viņa klasesbiedrs Edgars Romanovskis izrādījās puika uz goda, par labu puiku atzīts Vilnis Bečs no astotās klases.

• Rajona kultūras nams ir izsludinājis labāko jauno šuvēju konkursu. Konkursa iniciatore Ineta Sparāne gaida atsaucību ne tikai no skolēnu jaunrades nama jaunām šuvējām, bet arī no citām iesācējām un pat profesionālēm. Lidz konkursa norises dienai — 30. aprīlim — vēl ir laiks ne tikai nopietni sagatavoties sava veida sacensībām, bet arī padomāt par savas kolekcijas demonstrēšanu.

• Līvānu kultūras nams gatavoja deju kopas «Silava» 15 gadu jubilejai. Reizē notiks arī lietišķās mākslas studijas «Dubna» 15 gadu jubilejas izstāde. «Silavas» dejojāji svētkiem apgūst jaunu programmu. Svētku koncertā dejos visas

trīs paaudzes — pašreizējie silaviēši, vidējā paaudze un vecākā, kas savā laikā ansambļim nopelnīja tautas deju kolektīva nosaukumu.

• Knipa, tīnīte, tīne un superpuikas katru gadu no jauna tiek noskaidroti Dravnieku pamatskolā. Arī šogad skolās notiek šie konkursi, lai tiktu pie šī gada knīpas nosaukuma, otro līdz ceturto klašu meitenēm vajadzēja pēc smaržas, garšas, taustes noteikt dažādas garšvielas, ēdienus, uzšūt apģērbu pudelei un bumbiņai un kopā izveidot lellīti, pastāstīt par sevi un savu mīļāko rotaļlietu. Konkurentēm uz tīnītes vārdu — piekto un sesto klašu meitenēm bija jāstāsta par ģimenes godiem, jāparāda, cik paklausīga bijusi adatiņa, jāuzstājas ar priekšnesumiem. Septīto — deviņo klašu meitenēm tīnes konkurss vēl priekšā. Bet šī gada Dravnieku knīpa ir ceturtklasniece Sīgita Brice un tīnīte — sestklasniece Veldze Visocka.

• Arī Rušonas pamatskolā notika konkurss «Superpuika», kurā piedalījās skolas visu septiņu klašu zēni, kopā 19. Viņus vērtēja divās grupās, bet vērtētāji bija skolotāji, kurus izvirzīja paši skolēni. Vispirms katrs konkursa dalībnieks iepazīstināja ar sevi, ar savu nodarbošanos, rādīja mājās gatavotos darbiņus vai arī kādu priekšnesumu. Turpinājumā bija gan gardēžu, gan asprāšu konkurss, kā arī stafetes ar dažādiem sarežģītiem fizikālās kultūras elementiem.

Pēc trīs stundu ilgas darbošanās, skatīšanās un līdzjutēšanu kļuva zināmi rezultāti. 1.-4. klašu grupā ar simtprocentīgu «jā» pirmajā vietā ierindojās 1. klases skolnieks Nauris Ivanovs, otrajā vietā — Zigmārs Andrejevs no ceturrtās klases, 3. vietā — Aivis Ruža, arī ceturtklasnieks.

5.-7. klašu grupā 1. vietu ieguva Ainārs Prikulis no 7. klases, otro vietu — Guntis Prikulis no 5. klases, bet trešo vietu — Jānis Guzs no sestās klases.

Konkursu sagatavoja un organizēja skolotāja Silvija Šuksta. Uz rajona konkursu «Superpuika» skolas godu pārstāvēt devās abi brāļi Prikuli.

• No 3. līdz 5. martam Jēkabpils rajona sešos pagastos viesojās mūsu rajona pašdarbības kolektīvi.

Zemessardzes hronika

Februāris

• 3. februārī kopā ar policijas darbiniekiem tika rīkots izbraukums uz Saulas pagastu, lai pārbaudītu nelegāla alkohola tirdzniecības vietas privātmājās. Pārbaudīti trīs aizdomās turēti dzīvokļi, vienā no kuriem konstatēta alkohola tirdzniecība. Mājas saimniecei K. konfiscēta nelegāla prece un sastādīts administratīvais protokols.

• 12. februāra vakarā 1. rotas zemessargi rīkoja patruļešanu pilsētas ielās. Reida laikā stiprā alkohola reibumā aizturēti astoņi cilvēki. Pēc personību noskaidrošanas un brīdināšanas par administratīvo atbildību pēc LR APK atbrīvoti. Divi izrādījās Lietuvas Republikas pilsoņi, kas autoostas teritorijā sarīkoja kautiņu ar Preiļu pilsētas iedzīvotāju.

• 19. februārī tika rīkots reids pa Līvānu pilsētas kafejnīcām un tirgotavām, lai pārbaudītu alkohola tirdzniecības noteikumu ievērošanu. Trijās iestādēs konstatēta alkohola tirdzniecība bez licencēm un kases aparātiem. Telpas netīras, apmeklētāji galvenokārt hroniskie dzerāji, alkoholu tirgo bez vecuma ierobežojuma, pie galdiem vērojami pat guloši klienti. Par šīm trim vietām sastādīti protokoli un nodoti finansu inspekcijai izskatīšanai un attiecīgu sodu uzlikšanai. Šajā akcijā klāt bija pieaicināta Līvānu policija. Līvānu KN diskotēkas laikā tika aizturētas astoņas personas un aizdomu pamata un nogādātas policijas iecirknī personību noskaidrošanai.

• 19. februārī par slāpstošu zivju ķeršanu Vārkavas pagasta Bleidas ezerā aizturēti trīs malu zvejnieki, sastādīti administratīvie protokoli. Izņemti un iznīcināti apmēram 20 ķeramie tīkliņi. Pagājušā gada 14. oktobrī Vārkavas pagasta iedzīvotāja M. samainīja ar čīgānu tautības pilsoni Č. grūnsu ķēvi pret darba zirgu, kurš vēlāk izrādījās nederīgs darbam. Zirgs tika paņemts atpakaļ un iedota fiktīva parādzīme uz sveša vārda. Pilsonis Č. ar melu palīdzību visādi izvairījās no parāda atdošanas. Konflikts izskatīts, nauda atdota pilsonei M.

• 25. februārī kārtējo reizi Galēnos konstatēta tirdzniecība ar alkoholu bez kases aparāta un atļaujas. Sastādīti protokoli, nodoti finansu inspekcijai un policijai, prece konfiscēta.

• 25. februārī pēc Galēnu paju sabiedrības likvidācijas komisijas priekšsēdētāja lūguma zemessargu grupa kontrolēja kārtību sanāksmes laikā.

• 25. un 26. februārī Cēsu rajona Priekuļos notika Zemessardzes sacensības ziemas daudzciņā. Kopvērtējumā bataljons ieguva 5. vietu 28 komandu konkurencē. Slēpošanā, šaušanā, granātās mešanā mērķi startēja 9 zemessargi. Visveiksmīgākie un visveiklākie bija P.Trubačs, A.Žugris, J.Brūvers, A.Bernāns un F.Pušpakovs biatlonā stafetē iegūstot 3. vietu, sev priekšā palaižot tikai Cēsu un Valmieras komandas.

A.Žugris,
Zemessardzes Preiļu 35.
bataljona informācijas nodaļas
priekšnieks

Nedēļa Izraēlā

♦ Latvijas kopdarbības Centrālās savienības «Turība» 35 darbinieki no 20. līdz 28. februārim pabija Izraēlā, viņu vidū — arī Preiļu rajona patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētājs Leonards Šustovs un Līvānu patērētāju biedrības valdes priekšsēdētāja Lilija Stumbiņa.

Pēc atgriešanās no Izraēlas Leonards Šustovs «Novadniekam» pastāstīja:

— Uz Izraēlu devāmies, lai iepazītos ar šīs valsts kooperācijas sistēmu. Šeit patērētāju kooperācija ir komūnas tipa, tajā apvienojušies lielākoties emigranti, arī no bijušās PSRS izbraukušie. Visu nepieciešamo — pārtiku, apģērbu utt. komūnā izsniedz par brīvu, ir bezmaksas medicīniskā apkalpošana un izglītība. Par darbu komūnā strādājošiem naudu nemaksā, izņemot nelielas summas sīkiem izdevumiem. Komūnā uzņem tikai ģimenes cilvēkus. Lai kļūtu par pilntiesīgiem tās locekļiem, jāiztur noteikts pārbaudes laiks.

Komūnā apvienojušies aptuveni 3 procenti iedzīvotāju, tā saražo 40 procentus no visas lauksaimnieciskās produkcijas un 16 procentus no rūpniecības precēm.

Mūsu apciemojuma mērķis bija ne tikai iepazīties ar Izraēlas kooperācijas darbību, bet arī meklēt sadarbības iespējas. Republikas patērētāju kooperācija ir ieinteresēta slēgt līgumus par citrusaugu iegādi, lai nevajadzētu izmantot starpniekus. Te nu gan jāpiebilst, ka

zemē, kur aug citrusaugi, to cenās mums likās pārāk augstas. Bet pašiem izraēliešiem tās ir pieņemamas, jo viņi ienākumi nav salīdzināmi ar mūsējiem.

Mūsu patērētāju kooperācijai ir maz kā kopēja ar Izraēlas komūnu, taču guvām arī interesantas atziņas. Vispirms tā ir attieksme pret darbu, jo Izraēlā visi strādā godprātīgi. Sekmīgi tiek risināti iedzīvotāju nodarbinātības jautājumi un darbu var atrast arī emigranti no citām valstīm, lai gan viņu skaits turpina palielināties. Nopietni tiek gādāts par vietējā tirgus aizsardzību.

Bet vislielākie iespaidi — tās ir izstaigātās takas Golgātas kalnos, Betlēmes apmeklējums, iespēja pabūt pie svētās Marijas, Pētera namiņiem, kur tagad uzcelti dievnamī. Tā ir īpaša sajūta, kas rada apgarotību katrā kristietī. Tiesa gan, nācās arī secināt, ka mēs, kristieši, nereti savu ticību pārzīnām daudz sliktāk nekā ebreji savu.

Nedēļa Izraēlā — tas bija iespaidiem bagāts ceļojums, kas ilgi paliks atmiņā.

L.Šustova stāstīto pierakstīja
A.Iļjina

Izredzes izaug no ticības

♦ Kļuvis par ierastu dzirdēt, cik mums klājas grūti, cik neattapīga valdība un kādi meli izrādījušies Saeimas deputāti. Taču netrūkst cilvēku, kuri negaužas, bet strādā. Un jo patīkamāk, ka tās ir ģimenes, kurās aug trīs un vairāk bērni. Par to nesen pārliecinājās Vārkavas pagastā.

Skaidrītes un Jāņa Kažu ģimenē šī gada sākuma ienāca trešais bērns. Viņi ir zemnieki, bet kopsaimniecības un paju sabiedrības laikā māmiņa strādāja par cūkkopēju. Nātālijas un Jāņa Klindzānu ģimenē arī trīs mantinieki, viņu māmiņa strādāja par slaucēju, bet tētis — galdniecībā, pēc paju sabiedrības izjukšanas palika bez darba. Līdzīgs liktenis bija arī Silvijai un Pēterim Spūjiem, lopkopei un šoferim. Triju bērnu tēvs ir bijušais kopsaimniecības ilggadēja agronomu Antona Spūja dēls Jānis, beidzis Lauksaimniecības universitātes Mehanizācijas fakultāti Jelgavā, pēc diploma iegūšanas strādāja kaimiņu pagastā. Dzīviesbiedre Ingūna ir diplomēta zootehniķe ar šīs pašas augstskolas izglītību. Perspektīva ģimene un, kā daudzas citas, palikusi bez darba. Par lēmumu atgriezties tēva sētā, kam piederējusi samērā liela saimniecība, priecīgi gan vecāki, gan arī paši. Uz trim desmitiem hektāru noformējuši privātpašuma dokumentus, bet tā kā kopīgā ģimene nu kļuvusi kuplāka, tad pagastam pieprasījuši vēl papildus 11 hektārus.

Par darbīgu ģimēni arī šajos apstākļos var izvērties Regīnas un Valda Utiānu saimīte ar trim dzīviespriecīgiem bērniem. Pagājušajā gadā vecāku rūpju loku paplašināja trešais puika. Te domā par pašu galveno — ceļ māju, būvē saimniecības ēkas. Kamēr māmiņa vairāk un biežāk ir pie bērniem, par perspektīvu vairāk jādama ģimenes galvam. Pagaidām visi mitinās kletīnā, uzceļusi kūti lopiem, un tikai tad, kad tās bija gatavas, ķēras pie dzīvojamās mājas. Viņi apmetušies Borkovas sādžas apkaimē, ieskaitot mežu, apsaimnieko 18 hektārus zemes. Saimnieka specialitāte ir agronomis, saimniece — grāmatvede.

Uz dzimto pusi pārcēlusies ģimene ar pieciem bērniem — Ināra un Dementijs Terentjevi. Te zemes viņiem nav daudz — Dementijs no tēva vārmantot kādus septiņus hektārus, bet

bija izdevība tikt pie savas mājiņas — to par pašām iegādājās no likvidējamas paju sabiedrības. Jaunajai ģimenei vietu piedāvāja arī vecajā mājā, taču tā vēlējas dzīvot atsevišķi, un vecvecāku pajas izrādījās pašā laikā. Ināra ir no Galēnu pagasta, tur viņi dzīvoja agrāk.

Vārētu pieminēt vēl ģimenes ar līdzīgiem likteņiem un vienu kopīgo īpašību: strādāt un pūlēties, lai bērni nejestu trūcumā, lai viņiem pietiktu gan ģimenes siltuma, gan lauzu cieņas. Jaunie un spēcīgie tēti un māmiņas, kuri zaudējuši ierasto nodarbošanos, tagad pārkvalificējas uz zemnieku dzīvesveidu, uz lauku dzīvi, jo tie pagaidām vēl nav vajadzīgi. Viņi zina, ka spēš izaudzināt un izskolot bērnu, lai tie turpinātu celt valsti un spodrināt tās slavu, spēš viņus pārredzēt un, ja vajadzēs, arī palabot pat tad, kad noņāks vecmāmiņu un vectētiņu godā.

Ir pagastā arī pavisam jaunas ģimenes, kurās vēl tikai pirmdzimtie, kur abi vecāki ieguvuši augstāko izglītību, kā, piemēram, agronomu Aijas un Mindauga Bitinas, vai traktorista Ilmāra un veikalniece Aijas Stuburu, jauniņo Līgas un Aigara Upenieku, kur māmiņa nesen beigusi vidusskolu, un citas.

Vārkavas pagasts arī senāk deva daudz spējīgu inteliģentu, bet, laikam gan, nav bijis tik piesātināts tieši ar lauksaimniecības speciālistiem. Varbūt, tikuši galā ar savu ģimeņu individuālajām lietām, viņi varēs ko darīt visas savas dzimtas puses labā, salikt kopā prātus un darboties, lai Vārkava kļūst par tādu centru Latgalē, kurā rāda zemniekam, kā strādāt atbilstoši savam laikmetam...

Galvenais tagad ir nezaudēt ticību sev un līdzcīvēkiem. To šīs ģimenes — daudzbērnu vai pavisam nesen nodibinātās — zina un ievēro. Ja nav optimisma, darboties gribēšanas, tad nav arī izredžu.

A.Rancāns

Lai problēmu būtu mazāk

Saunas pagastā notika zemnieku sanāksme, kurā paju sabiedrības «Ausma» priekšsēdētājs P.Kočers informēja, ka arī šopavas zemniekiem būs iespējams izmantot paju sabiedrības tehniku, lai veiktu pavasara lauku darbus.

Sakarā ar to, ka valdība sola piemaksas tām zemnieku saimniecībām, kurās būs šķirnes lopu un kuri neslimo ar leikozi, zemnieki runāja par pārraudzības darba organizēšanu. Pārraudzē Elza Klibais jau uzsākusi darbu. Zemnieki, kuri vēlas, lai viņu ganāmpulks tiktu aprūpēts, var pieteikties pie pār-

raudzes.

Savukārt agroķimīķe V.Petrova informēja par augsnes kartēšanas nepieciešamību, lai noteiktu nepieciešamo minerālvielu daudzumu augsnē. Izskanēja priekšlikums, ka jāorganizē kursi, kur zemnieki mācīsies pielietot ķīmikālijas.

Rajona lauksaimniecības departamenta galvenais agronomis Jānis Kivlenieks atgādināja, ka zemniekiem laikus jāsarūpē kvalitatīva sēkla, par kuras iegādi varēs saņemt kompensāciju no valsts.

A.Iļjina

«Novadnieks» precīzē

Laikraksta iepriekšējā numurā publicētajam «Ziņām no policijas» tehnisku iemeslu dēļ «pazudušas» beigas. Jābūt: «Uz ceļa «Aglona — Višķi» kokā ietriecās automašīna, kuras vadītājs V. tika nogādāts Preiļu slimnīcā, bet no tās aizbēdzis. Vainīgais bijis alkohola reibumā.»

Cienijamie lasītāji!

Saskaņā ar laikraksta izdošanas grafiku 1994. gada martam «Novadnieka» kārtējais numurs iznāks nākamajā otrdienā, 15. martā.

Cik zelta jau savākts?

Kopš pagājušā gada augusta spēkā ir stājies likums «Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu nepilngadīgajiem». Un atbilstoši šim likumam tiesas priekšā stājas mazgadīgie noziedznieki vecumā no 11 līdz 18 gadiem, tas ir, kontingents, ar ko līdz šim strādāja nepilngadīgo lietu komisijas uz vietām un kas tagad vairs nepastāv. Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus krimināllietā piemēro rajona (pilsētas) tiesa, bet pārbaudes materiālos vai izbeigtās krimināllietas, kuras nosūtītas uz tiesu, audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanai — tiesnesis vienpersoniski.

Un tā — kādu sodu tagad mazgadīgais noziedznieks par savu darbību var saņemt tiesā? Likums paredz piecus dažādus sodus. Brīdinājuma izteikšanu. Nepilngadīgajam, kas sasniedzis 15 gadu vecumu, var uzlikt par pienākumu atlīdzināt nodarīto zaudējumu, ja nepilngadīgais pats pelna un zaudējuma summa nepārsniedz pusi no valdības noteiktās minimālās mēneša darba algas. Nepilngadīgajam, kas sasniedzis 15 gadu vecumu, var uzlikt par pienākumu ar savu darbu novērst nodarītā zaudējuma sekas. Nepilngadīgo var nodot galvojumā vecākiem vai personām, kas tos aizstāj, kā arī citām personām vai organizācijām. Nepilngadīgo var ievietot mācību un pāraudzināšanas iestādē.

Pats galvenais ir tas, ka vecākiem šodien ir jāapzinās, ka, sākot no 11 gadu vecuma, viņu bērns var nonākt tiesas priekšā par pretlikumīgām darbībām. Tomēr reizē varbūt ir lietderīgi arī zināt šo ceļu līdz tiesai. Faktus par nepilngadīgo izdarītajiem sabiedriski bīstamajiem nodarījumiem pārbauda izmeklētājs vai izziņas izdarītājs kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā. Tiesas sēdē obligāti jāpiedalās nepilngadīgajam, viņa vecākiem vai personām, kas tos aizstāj, bērnu tiesību aizsardzības inspektoram, advokātam, kas aizstāv nepilngadīgā intereses, un prokuroram. Viņiem līdz tiesas sēdei ir tiesības iepazīties ar lietu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu nepilngadīgajiem, pieteikt lūgumu, kā arī iesniegt papildinājumu. Tiesnesim likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības pilnīgi vai daļēji atbrīvot nepilngadīgo un viņa vecākus vai personas, kas viņus aizstāj, no maksas advokātam.

Rajona tiesā līdz šim jau ir izskatītas sešas pusaudžu lietas. Mareks Maļinovskis, sešpadsmitgadīgs puisis, kopā ar trīspadsmitgadīgajiem Vitāliju Pašņikovu un Alekseju Safronovu tika tiesoti par zādzībām. Mareks nodots vecāku galvojumā, Vitālijam izteikts brīdinājums, Alekseju nolemts ievietot mācību pāraudzināšanas iestādē uz vienu gadu un sešiem mēnešiem. Viņa kontā vēl divas lietas, kas tiek gatavotas uz tiesu. Starp citu, visas iepriekšējās «specskolas» mūsu valstī ir slēgtas, un Aleksejam nāksies pagaidīt, kamēr atver to, kas pašlaik tiek organizēta...

◆ Šajās tiesas sēdēs nav piesēdētāju un to norise ir savādāka. Vispirms nevis prokurors ceļ apsūdzību, bet gan runā advokāts, aizstāvēdams tiesājamo un tikai pēc viņa prokurors apsūdz. Tiesa neiet apspriesties, jo tiesnesis lēmumu pasludina uzreiz.

Mazgadīgajam Vladimiram Rešetnakam no Aglonas pagasta tiesas priekšā bija jāstājas par kāda vīrieša piekaušanu. Viņam izteikts brīdinājums. Tāds pat sods arī līvānietim Raimondam Putnam par piedalīšanos zādzībās. Brīdinājums nozīmē arī to, ka vainīgais tiek ņemts rajona nepilngadīgo lietu inspekcijas uzskaitē. Riebiņu brašļi Vadims Verze, Aleksandrs Kuzņecovs, Elbaks Nadirovs tiesas priekšā nonāca pēc savdabīgi izprastas lietas par istabas iekārtošanu. Mantas — paklājus, puķes, paliktnis viņi paslepen papēma no Riebiņu vidusskolas...

Visi materiāli par mazgadīgajiem noziedzniekiem tiesā nonāk ar rajona nepilngadīgo lietu inspekcijas vecākās inspektore Elmas Aksjonovas zināšanu, un, stājoties spēkā jaunajam likumam, viņai darba kļuvis mazāk. Nākas kārtot arī tādas lietas, par kurām agrākajos gados pat neienāca prātā.

— Nevienam nav atcēlis likumus par izglītību, — saka Elma Aksjonova. — Šajā likumā noteikts, ka bērnam līdz piecpadsmit gadu vecumam obligāti ir jāiet skolā. Šodien kļūst zināmas ģimenes, kurās pa četri bērni neapmeklē skolu, un viņu liktenis faktiski nevienam nerūp.

Vairāk kļuvis gadījumu, kad bērniem nākas no vecākiem izjust sevišķi cietsirdīgu, vardarbīgu apiešanu. Pagājušajā gadā nācās ieviesties 19 gadījumos, kad tika skartas bērnu tiesības uz normālu dzīvi cilvēciskos apstākļos. Šī gada divos mēnešos jau trijās ģimenēs ir konstatēta cietsirdīga izturēšanās pret bērniem.

Ceturtklasnieks Mārtiņš nedēļu nevarēja apmeklēt skolu, jo bija smagi piekauts, kad pie viņa audzināšanas bija ķeries tēvs alkohola reibumā, pats juzdamies stipri satriekts un pārdzīvodams, kad reibums pārgāja, un saņēma brīdinājumu no nepilngadīgo lietu inspekcijas.

Līvānietei Māritei ir trīs bērni. Sešgadīgā meita aizsūtīta pie tuviniekiem uz Baltkrieviju. Pērnā gada vasarā piedzima mazulis, kurš tā arī palika slimnīcā, mātei izrakstoties, un pat pēc bērna dzimšanas apliecības gāja mediķi. Gan mazākais bērns, gan māsele tādējādi izkļuvi sveikā no tās audzināšanas, ko nākas saņemt mājās palikušajam bērnam. Vienreiz ieslēgts istabā, neēdis, noilgojies pēc mātes, puisēns, cerībā viņu ieraudzīt, stiepās pa logu, izkrita un salauza kāju. Ārstējās slimnīcā. Nepilngadīgo lietu inspekcijā domā, ka ir pienācis laiks šai mātei tiesas ceļā atņemt vecāku varu.

Rušonas pagasta Ezerukinos Ninas Balančenokas mājās iebruca ātrās palīdzības mašīna, atvedot viņas zidaini, kurš bija ievietots slimnīcā sakarā ar to, ka nepiepētās svarā. Mediķi ar lielu pārstiegumu ieraudzīja istabā pie gultas kājas piesietu meiteni. Lai netraucējot brālītim, paskaidroja viņas māte. Meitene pārsvarā dzīvo pie savas vecmāmiņas, kurai vairākas dienas nācās braukt pie ārstiem, un mazmeitu pa šo laiku nosūtīja pie istās mātes. Meitene kustīga, attīstīta, runīga, viszinoša... Mātei četrgadīgais bērns likās par apgrūtinājumu. Meitene nonāca slimnīcā, pēc tās — pie vecmāmiņas. Kas būs ar mazākajiem? Viens tikko pārvests no slimnīcas, bet otrs — nerunā, kaut pēc vecuma jau sen būtu laiks ne tikai vārdu, bet arī pirmos teikumus savīlkt. Paredzēts bērnu nosūtīt uz sanatoriju Bulduros, kur iespējams ar logopēdu palīdzību attīstīt runu. Jautājums ir par līdzekļiem un cerība — uz Aglonas pagastu. Ģimene ņemta policijas uzskaitē kā nelabvēlīga. Vecākiem izteikt pēdējais brīdinājums. Ja viņi turpinās cietsirdīgi izturēties pret bērniem un ļaunprātīgi izmantos vecāku tiesības, tiks lemts jautājums par vecāku varas noņemšanu.

Sogad tiesas sēdē vecāku vara uz trim bērniem jau noņemta Olgai Ivanovai no Rušonas pagasta. Viņas vīrs izcieš sodu ieslodzījumā, dzīvesbiedrei radās citas intereses, kas viņu aizveda tālu prom no mājām un kuru īstenošanā pašas trīs bērni bija par apgrūtinājumu. Lauku mājā par vienīgo saimnieci uz vasaru un rudenī palika astoņgadīgā Oksana, būdama piecgadīgajam Vladimiram un trīsgadīgajam Andrejam arī mātes vietā. Pārtika no kaimiņu un vasarnieku palīdzības. Citreiz kaut ko pastrādāja, bet citreiz gluži vienkārši klauvējot pie viņu durvīm un lūdzot ēst. Dažs durvis atvēra, bet dažs arī nē...

Bērni tika ievietoti slimnīcā, kas ir pirmā mūsu mazo bezpajumtnieku glābēja. Kad pienāca laiks Oksanai no slimnīcas iet uz skolu, mazie turējās brunčos un lūdzās, lai tikai viņa atnāk atpakaļ... Savukārt māte, kas tika lūgta bērniem no mājām atvest drēbes, kuru bija pietiekami, to tā arī neizdarīja. Tagad bērni nonākuši Kalupes internātskolā, mātei būs jāmaksā alimenti — pieci lati par katru. Varbūt, mazo liktenis vēl nebūs tik bezcerīgs, jo tievs no ieslodzījuma vietas rakstot, ka nepiekrīt bērnu nodošanai valsts audzināšanā, ticis brīvībā bērns grib audzināt pats.

...Grūtdienišā asariņas maksā zelta gabaliņu...

L.Rancāne

Ceļā uz Aloizija Broka simtgadi

◆ 1. martā 96. dzimšanas dienu Aglonas sabiedrība svinēja savam ievērojamajam cilvēkam Aloizijam Brokam.

Kā tas jau ir kļuvis par tradīciju, uz Aloizija Broka piemiņas svinībām ik gadus ierodas kāds no viņa līdzgaitniekiem, audzēkņiem, kam tikai gadu nasta to atļauj darīt. Šoreiz tie bija Grikovu tēvs, kurš jauneklā gados bijis cieši saistīts ar Aglonas baznīcu un varēja daudz pastāstīt par Aloiziju Broku, un Jāzeps Oļehnovičs, kurš kalpoja Jaunaglonas sieviešu klosterī pie mīses un labi pazina Broku.

Uz sarīkojumu bija ieradusies Jaunaglonas lauksaimniecības skolas muzeja vadītāja Irēna Ancāne ar bagātīgiem materiāliem. Irēna Ancā-

ne sarakstās ar bijušajām klostera māsām un Aloizija Broka ģimnāzijas bijušajiem audzēkņiem, kas pašlaik dzīvo gandrīz visos pasaules kontinentos. Viņa lasīja vēstules, kurās bija vienreizēji atmiņu stāstījumi. Viens no 1939. gada Aglonas ģimnāzijas absolventiem, Donāts Valeinis, dzīvo turpat Aglonā un arī bija ieradies uz piemiņas dienu. Viņš stāstīja arī, ka 1939. gada absolventu — kopskaitā 15 un 21 tā gada skolotāju piemiņai esot nolēmuši bazilikas tuvumā iestādīt kokus. Atcerēties Broku viņa dzimšanas dienā bija ieradusies daudzi veci aglonieši, kas

kādreiz jaunībā gāja baznīcā un klausījās viņa teiktos dievvārdus.

Sarīkojumā piedalījās arī Aglonas vidusskolas un ģimnāzijas audzēkņi un pedagogi.

Pēc šī sarīkojuma uz laiku vēl aizkavējās A. Broka simtgades rīkošanas iniciatīvas grupa, pārrunājot viņam veltītā pieminēkļa projekta tapšanas gaitu un citus jautājumus. Ināra Bebrīša apņēmās dibināt Aloizija Broka piemiņas fondu, kam jāizstrādā statūti. Aglonas kultūras nama direktore Janīna Streike ir iecerējusi organizēt ziedojumu koncertu.

L.SILA

Par 1993. gada peļņas nodokļa aprēķiniem zemnieku saimniecībām un individuālajiem uzņēmumiem

Valsts ieņēmumu dienests paziņo, ka saskaņā ar Latvijas Republikas 1992. gada 8. janvāra likuma «Par individuālo darbu» 18. pantu individuālais uzņēmējs (zemnieks) savu saimniecisko darbību uzskaita grāmatvedībā un sniedz valsts institūcijām likumā noteikto informāciju, kas nepieciešama nodokļu aprēķināšanai un statistikai.

Latvijas Republikas 1992. gada 14. oktobra likums «Par uzņēmumu gada pārskatiem» neattiecas uz tām zemnieku un zvejnieku saimniecībām un individuālajiem uzņēmumiem, kuru gada ieņēmumi no saimnieciskajiem darījumiem nepārsniedz 2000 minimālās mēnešalgas pārskata gada sākumā.

Zemnieku un zvejnieku saimniecības un individuālie uzņēmumi, kuru ieņēmumi 1993. gadā no saimnieciskajiem darījumiem ne-

pārsniedz 2000 minimālās mēnešalgas Ls 15 000, Valsts ieņēmumu dienesta Preiļu rajona nodokļu inspekcijā iesniedz peļņas nodokļa aprēķinu pēc noteiktās formas.

Aprēķinu sastāda, pamatojoties uz ieņēmumu un izdevumu uzskaites grāmatu vai citiem uzskaites reģistriem. Individuālajiem uzņēmumiem un zemnieku saimniecībām, ja nodarbojas ne tikai ar lauksaimniecisko darbību, bet arī sniedz pakalpojumus vai nodarbojas ar pašu neražotas produkcijas tirdzniecību, ieņēmumus un izdevumus uzrāda pa darbības veidiem, lai varētu aprēķināt peļņas nodokli attiecīgi pēc 25% vai 45% likmes.

Peļņas nodokļa aprēķinu veidlapas var iegādāties nodokļu inspekcijā Preiļos, Kārsavas ielā 4, iesniegšanas termiņš — 1994. gada 15. marts.

Par kārtību, kādā atmaksājams akcīzes nodoklis par dīzeļdegvielu zemes lietotājiem

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.43 no 18.01.94., juridiskām personām — zemes lietotājiem — un fiziskām personām, kurām īpašumā vai lietošanā ir piešķirta zeme (ne mazāk par 3 ha) un kuras ražo lauksaimniecības produkciju, no valsts budžeta kompensē akcīzes nodokli 0,02 latu apmērā par katru dīzeļdegvielas litru, kas izlietots aramzemes apstrādei, rēķinot 80 litru dīzeļdegvielas uz 1 ha. Lauksaimniecības produkcijas ražotāji rajona nodokļu inspekcijai iesniedz:

1. Ziņas par izmantojamo aramzemi, saskaņotas pašvaldībā,
2. Aprēķināto dīzeļdegvielas patēriņa gada limitu,
3. Dokumentus, kas apliecina dīzeļdegvielas iegādi,
4. Norēķina konta numuru

bankā.

Apmaksu veiks par 1993. gada novembrī un decembrī iegādāto dīzeļdegvielu proporcionāli diviem mēnešiem vai vienai sestajai daļai no gada limita. Par 1994. gadā iegādāto dīzeļdegvielu apmaksās pēc stāvokļa uz 1. martu, bet ne vairāk kā pusi no gada limita.

Ziņas jāiesniedz līdz 1994. gada 5. maijam. Personām, kam nav norēķinu konta bankas nodaļā, apmaksu par akcīzes nodokli izdarīs skaidrā naudā. Līdzī jāņem pase.

Par 1994. gadā faktiski iegādāto dīzeļdegvielas daudzumu un faktiski apstrādāto aramzemi ziņas iesniedzamas līdz 1994. gada 1. novembrim un apmaksā tiks veikta līdz 20. decembrim.

Valsts ieņēmumu dienesta Preiļu rajona nodaļas nodokļu inspekcija

Sporta klubs «Cerība» informē

• FUTBOLS

Preiļu pilsētas minifutbola čempionātā aizvadītas pēdējās priekšsacīkšu kārtas spēles: Jaunieši II — «Ausma» 10:6, Jaunieši I — Lauktehnika 16:11, Veterāni — SCO 5:2, «Krauklis» — «Latgale» 4:3, «Parks» — «Druva» 7:5, «Cerība» — Policija 7:4.

Komandas sarindojās šādā vietu secībā: 1. «Parks» — 21, 2. «Latgale» — 17, 3. SCO — 16, 4. Jaunieši I — 16, 5. «Cerība» — 13, 6. Veterāni — 10, 7. «Krauklis» — 10, 8. Jaunieši II — 9, 9. Policija — 8, 10. «Ausma» — 6, 11. «Druva» — 6, 12. Lauktehnika — 0. Ceturtdaļfinālās spēkiem mērosies «Parks» — Policija, «Latgale» — «Krauklis», SCO — Veterāni un «Cerība» — Jaunieši.

Rezultatīvāko spēlētāju saraksta priekšgalā atrodas Pēteris Vasiļevskis («Latgale») — 39, Vladimirs Baranovs (SCO) — 34, Aleksejs Šlapakovs (Jaunieši I) — 34 un Vladimirs Ivanovs («Parks») — 28.

Preiļos notika LSB «Vārpa» minifutbola čempionāta zonālās sacensības, kurās piedalījās divas mājinieku komandas, Ludza un Līvāni. Turnīra ievadspele Preiļu komandas draudzīgi sadalīja punktus — 4:4. Pēc tam: «Cerība I» — Līvāni 5:1, «Cerība II» — Ludza 5:1, «Cerība II» — Ludza 4:4, «Cerība II» — Līvāni 3:0, vēl Ludza — Līvāni 7:1. Turnīra tabula: «Cerība I» — 5, «Cerība II» — 4, Ludza — 3, Līvāni — 0. Tagad Preiļu futbolisti savā optimālajā sastāvā piedalīsies šo sacensību finālturnīrā, kas risināsies Jēkabpilī.

• BASKETBOLS

Atsākušās Latvijas Jaunatnes basketbola līgas meistaracikstes. C-I grupā (1980.dz.g.) Līvānu zēni

piedzīvoja pirmo zaudējumu turnīrā — 48:77 pret Ogrī, pēc tam savās mājās tika pieveikta Iecavē 68:37. Līvānieši kopā ar Ogrī izcīnījuši pa 11 uzvarām un piedzīvojuši pa 1 zaudējumam un daļa 1.-2. vietu. D-I grupā (1982.dz.g.) Līvāni — Jelgava 48:82, Preiļi — Jelgava 36:54, Preiļi — Lielvārde 42:46. Abas mūsu komandas atrodas turnīra tabulas lejasgalā. D-II grupā (1983.dz.g.) Līvāni — Jelgava 36:37. Neskatoties uz šo zaudējumu, līvānieši ar 8 uzvarām un 5 zaudējumiem ieņem 5. vietu un saglabā labas izredzes iekļūt 8 labāko komandu skaitā, kas turpinās cīņu finālturnīrā.

• VOLEJBOLS

Martā sāksies Latvijas jaunatnes meistaracikstes volejbolā, kurās sporta kluba komanda piedalīsies ar divām meiteņu komandām C-I grupā (1980.dz.g.) un C-II grupā (1981.dz.g.). Gatavojoties šim sacensībām, 1981. g. dzimušām Preiļu meitenēm bija iespēja piedalīties turnīrā Viļņā.

Treneres Zojas Jakimovas audzēknes spēlēja ļoti pārliecinoši un ar vieglu rezultātu (2:0) pieveica Viļņas I un II komandu, Kauņas I un II komandu un Daugavpils I un II komandu — galvenā iekārtā pārliecinoši 1. vieta. Tālākajās vietās ierindojās Daugavpils I, Kauņa I, Viļņa II, Kauņa II, Viļņa I un Daugavpils II. Par turnīra labāko spēlētāju tika atzīta preiļiete Oksana Jakovļeva. Vēl komandā spēlēja Ella Džeriņa, Olga Točko, Sanīta Lurīņa, Aiga Zaharāne, Taņa Volkova, Natālija Petrova un Natālija Sparāne.

I.Babris, SK «Cerība» priekšsēdētājs

Politikā dzīvo greznībā, trūkcūcietēji - izmisumā.. Šis ir Latvijas divas sejas.

Plaša tautas aptauja par Ulmani - atteikties viņam no luksusa vai ne ?



Šis attēls pasaka visu: prezidents Ulmanis atbrīvoti atspiedis roku uz dārgā mercedesa loga. Šī aina ir raksturīga daudzu Latvijas politiķu dzīves stilam. Kāds izskatās pretstats ? Vairāk nekā 1000 izmisušu cilvēku Latvijā 1993. gadā izdarījuši pašnāvību. Katru dienu trīs !

Latvijas vadošie politiķi dzīvo, cepuri kuldami

Ne noliedzami: zināmiem Latvijas politiķiem nepatīk dzirdēt manas apsūdzības. Bet neviens man neaizbāzīs muti, jo nebaidos no šiem cilvēkiem. Tāpēc viņus visus minēšu vārdā. Piemēram - prezidentu Ulmani. Neviens man nevar pārņemt, ka es no sāka gala būtu bijis pret viņu. Nosūtīju viņam ļoti personisku vēstuli, apsveicot viņu ar ievēlšanu augstajā amatā, un piedāvāju savu palīdzību un sadarbību, lai uzlabotu Latvijas iedzīvotāju dzīves līmeni. Es nebūt nesagaidu, ka katram cilvēkam politiskajos jautājumos ār mani būtu jābūt vienprātīgs. Vienu gan laikam noliegt nevarēs neviens: man ir pieredze, sakari un iespējas, lai ļaudīm palīdzētu. Vairāk nekā jebkuram citam Latvijas politiķim! Un tieši tāpēc jau arī atbraucu uz Latviju. Diemžēl prezidents Ulmanis manās acīs izrādījies viena vienīga vilšanās. Šobrīd nemaz arī nerunāju par to, ka par prezidentu esam ievēlējuši mācekli politikas jautājumos. To vēl būtu bijis iespējams pieciest. Katrs cilvēks arvien mūcās. Bet ko viņš konkrēti ir darījis, lai uzlabotu Latvijas iedzīvotāju dzīves līmeni? Ko - ko?

Tikai viens ir skaidrs: savu dzīves līmeni viņš gan ir ievērojami uzlabojis - galvenokārt materiālā ziņā. Viņš dzīvo, cepuri kuldams.

Kāpēc Ulmanis nerāda labu priekšzīmi?

«Austrālijas Latvieti» varējām izlasīt: Ulmaņa luksusa *mercedess* maksā 500 000 dolāru. Cita starpā, viņš dzīvo arī bijušā padomju varasvīra Kosigina villā... Kopš Ulmaņa stāšanās amatā viņa alga bijusi 37 reizes lielāka par jebkura latviešu

pensionāra ienākumiem. Visiem zināms, ka es neesmu nabags, bet es savu naudu Rietumos kā žurnālists un rakstnieks esmu nopelnījis ar godīgu darbu. No savas deputāta algas es neņemtu neviena santīma. Pilnā apmērā šo summu nododu kādam bāreņu namam un kādai reliģiskai iestādei Rīgā. Bez mazākām grūtībām es par savu nopelnīto naudu - t.i., pats no savas kabatas - varētu atļauties līdzvērtīgu automašīnu un vasarnīcu. Taču es no visas sirds kaunētos plāties ar lielu vasarnīcu un luksusa automašīnu - laikā, kad vairāk nekā 1000 cilvēku sev izmisumā dara galu.

Trūcīgie latvieši dabū samaksāt par Latvijas politiķu dārgo dzīves stilu

Par gaumi var strīdēties. Ja prezidents Ulmanis savu naudu vēl būtu nopelnījis pats ar savu darbu... tad varbūt varētu vēl piemiegt aci. Bet par šo dzīves stilu taču dabū samaksāt latviešu nodokļu maksātāji. Katrs ierēdnis, katrs strādnieks, katrs zemnieks ik mēnesī ar saviem nodokļu maksājumiem finansē Ulmaņa algu, automašīnu un vilu. Tas mani patiesi satrauc.

Kāpēc Ulmanis nedzīvo pieticīgāk ?

Pēc manām domām : lai Ulmanis pārdod savu milzīgo *mercedesu* un iegādājas mazāku modeli. Lai Ulmanis izvācas no Kosigina vasarnīcas un dzīvo savā vecajā dzīvoklī. Lai Ulmanis savu algu samazina uz pusi. Tādējādi ietaupīto naudu lai iedod tiem cilvēkiem, kas dzīvo lielā trūcībā. Ja viņš to izdarītu, man būtu vislielākā cieņa pret mūsu prezidentu. Bet pats galvenais: viņš rādītu labu priekšzīmi un līdz ar to aicinātu vai pat

Šie skaitļi ir patiesi kauna traips Latvijai: aizgājušajā gadā Latvijā katru dienu trīs cilvēki sev darijuši galu - aiz izmisuma, aiz bailēm par savu nākotni. Cik neizmērojami lielām jābūt cilvēka rūpēm, lai darītu sev galu... Jau pirms vairākiem mēnešiem skāru šo bēdīgo jautājumu. Toreiz mani politiskie pretinieki pret mani iedarbināja niknu kampaņu: tie esot tīri meli un manas fantāzijas produkts - viņi bazūnēja.

Un tagad? Šos šausmīgos skaitļus pat valdība vairs nespēj noklusēt. Labklājības ministrija dabūjusi atzities, ka pašnāvību skaits vēl pārspējis manis prognozēto.

Un es atkārtu vēlreiz to, ko savā laikā jau esmu teicis un rakstījis: kamēr Latvijā cilvēki aiz izmisuma darīs sev galu, es nespēju mierīgi gulēt un turpināšu apsūdzēt tos politiķus, kas ir atbildīgi par šādu stāvokli! Daudzos gadījumos cilvēki šo izmisīgo soli spēruši materiālo grūtību dēļ.

piespiestu pārējos politiķus rīkoties līdzīgi. Jā - to, bez šaubām, augstie kungi negrib dzirdēt. Tas traucē viņu ērto dzīvi. Un tad viņi saka: Zigerists nometno Latviju.

Vai Ulmanim nāktos pārdot savu mercedesu - jā vai nē?

Pajautāsim to reiz pašai tautai. Vai Jūs atbalstāt domu, ka Ulmanim lielo *mercedesu* vajadzētu iemānīt pret pieticīgāku automašīnu? Vai Jūs esat par to, ka Ulmanis izvācas no Kosigina villas un atgriežas savā dzīvoklī? Vai Jūs domājat, ka viņam savu algu nāktos samazināt uz pusi? Vai Jūs domājat, ka ietaupīto summu viņam vajadzētu atdot Latvijas trūkcūcietējiem? Par šiem jautājumiem mēs šodien nobalsosim.

levelciet krustiņu aiztaucīgās atbildes un nosūtiet aptaujas biļetenu uz šādu adresi:

Joahimam Zigeristam,
LR Saeimas deputātam,
Ģertrūdes ielā 64,
Rīga, LV-1011.

Aptaujas rezultātus publicēsim apmēram pēc divām nedēļām. Lūdzu, noteikti piedalieties aptaujā. Tikai tā varam izdarīt spiedienu uz Latvijas politiķiem un beidzot gādāt par to, lai viņi kļūtu pieticīgāki.

Dievs, sargi Latviju!
Jūsu Joahims
Zigerists.



P.S. Un pēdējā ziņa:

Latvijas Reportāžas rīkotajā televīzijas aptaujā 69,23 procenti no visiem aptaujas dalībniekiem uzskata, ka Zigeristam vajadzētu kandidēt par Rīgas pilsētas mēru. Ar viņa draugu un pretinieku argumentiem tuvāk mēs Jūs iepazīstināsim nākamajā rakstā.

Sīks ziņojums par to televīzijas raidījumā **Latvijas Reportāžas** š.g. 8. martā plkst. 21.30 Rīgas 7. kanālā..

Aptaujas biļetens

Es esmu par to, ka prezidents Ulmanis savu luksusa *mercedesu* apmaina pret pieticīgāku automašīnu, izvācas no Kosigina villas, samazina savu algu uz pusi un ietaupīto naudu atdod trūkcūcietējiem.

Es esmu par to, ka prezidents Ulmanis arī turpmāk finansiāli uztur tādu pašu dzīves līmeni kā līdz šim.

Vārds _____ Priekšvārds _____
Adrese _____ Pilsēta _____
Vecums _____ Nodarbošanās _____

Lūdzu, izgrieziet aptaujas biļetenu un nosūtiet to uz šo adresi:
**Joahimam Zigeristam, LR Saeimas deputātam,
Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV - 1011.**
Par aptaujas rezultātiem personiski informēšu Jūs rakstiski.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 8. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Dok. filma. 18.50 Fokloras festivālu Baltica-94 sagaidot. 19.30 Aktiera portrets. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Jubilāri - kinolomās. 22.25 Uz vienas stigas. 22.55 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.00 Ziņas. 18.10 Ēterā - Lejas-kurzemes TV. 18.25 Dzīvīte, dzīvīte... 18.35 Ēterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Glābējzvēns. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 22.00 Ziņas. 22.15 Tepat un... 22.35 TV detektīvu klubs. 23.00 NTV-5.

Trešdiena, 9. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Ārā vakars. 18.50 Saimnieks. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.25 Organizācijas Glābiet bērnu! un Latvijas TV kopīgs raidījums. 22.25 Līfc. 23.15 Radiators. 23.35 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 TV veikals. 18.10 Ēterā - Daugavpils TV. 18.35 Novadu vēstis. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Skatīties un klausīties apgūsim angļu valodu! 19.40 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzintars. 21.10 Latvieši apbūs Urāliem. 21.40 Dok. filma. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. Mākslas filma.

Ceturtdiena, 10. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Multiretro. 18.15 Uz ciniņa dziedāt gāju. 19.00 No TV videofondiem. 19.25 Dok. filma. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Spogulis. 21.55 Vecais. Mākslas filma. 22.55 Mūzika atpūtai. 23.25 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.00 Ziņas. 18.10 Ugunssardzē. 18.25 Koncerts. 18.35 Ēterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.15 Hokejs. Pārdaugava - Torpedo. 20.45 Ziņas. 21.00 Ēterā - Vidzemes TV. 21.25 Spektrs. 22.00 Ziņas. 22.15 Saeimas preses konference. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Paskaties, ieklausies... 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Pasaules tautu daiļrade. 10.00 Mult. filma. 10.10 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 10.50 Preses ekspress. 11.00 Ziņas. 11.20 Gorjačevs un citi. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.50 Muzikāls raidījums. 16.10 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Labirints. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Matadors. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Lotó spēle Miljons. 21.25 Hokejs. 23.00 Ziņas. 23.10 MTV.

Piektdiena, 11. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Dona Beiža. Mākslas filma. 19.00 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Spēlmaņu cilts. 22.05 Ž.Kokto. Nejaukie vecāki.

LATVIJAS TV II
17.30 TV veikals. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Uz Parlamenta kāpnēm. 19.35 Populārzinātniska programma. 20.20 Ziņas. 21.05 Baltijas koncerts. 21.20 Apsveikumu koncerts. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. Mākslas filma.

OSTANKINAS TV
5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.30 Pirāta meita Arabella.

Sestdiena, 12. marts

LATVIJAS TV I
9.00 Rita stunda. 10.00 Būsim draugi! Raidījums bērniem. 10.25 Brīvījete uz teātri. 11.10 Dona Beiža. Mākslas filma. 12.00 Skaistumam un veselībai. 12.25 Zīmes. 13.10 Globuss. 13.45 Redereja. Mākslas filma. 14.30 No TV videofondiem. 16.15 Dzīves dārs. 17.15 Noslēpumainās viesis. 18.00 Ziņas. 18.05 Dona Beiža. Mākslas filma. 18.55 Koncerts. 19.15 Dzīve tuvplānā. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Labvakar! piedāvā... 21.55 Vecmeita. Francijas mākslas filma. 23.30 Ar dziesmu par dzīvi. 0.15 Radiators.

LATVIJAS TV II
13.20 TV Polonia. 14.30 Latloto. 14.35 Skatīties un klausīties apgūsim angļu valodu! 14.50 Vācu valoda. 15.05 Biznesa ābece visiem. 15.35 Baltijās jaudis. 17.05 Represētīve Latvijas valstsvīri. 17.45 Kristīgā pasaule. 18.00 LBL meistarsacīkstes. 19.30 Reģionālās TV piedāvā... 20.00

OSTANKINAS TV
5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.30 Pirāta meita Arabella.

LATVIJAS TV I
9.00 Rita stunda. 10.00 Būsim draugi! Raidījums bērniem. 10.25 Brīvījete uz teātri. 11.10 Dona Beiža. Mākslas filma. 12.00 Skaistumam un veselībai. 12.25 Zīmes. 13.10 Globuss. 13.45 Redereja. Mākslas filma. 14.30 No TV videofondiem. 16.15 Dzīves dārs. 17.15 Noslēpumainās viesis. 18.00 Ziņas. 18.05 Dona Beiža. Mākslas filma. 18.55 Koncerts. 19.15 Dzīve tuvplānā. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Labvakar! piedāvā... 21.55 Vecmeita. Francijas mākslas filma. 23.30 Ar dziesmu par dzīvi. 0.15 Radiators.

LATVIJAS TV II
13.20 TV Polonia. 14.30 Latloto. 14.35 Skatīties un klausīties apgūsim angļu valodu! 14.50 Vācu valoda. 15.05 Biznesa ābece visiem. 15.35 Baltijās jaudis. 17.05 Represētīve Latvijas valstsvīri. 17.45 Kristīgā pasaule. 18.00 LBL meistarsacīkstes. 19.30 Reģionālās TV piedāvā... 20.00

OSTANKINAS TV
5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.30 Pirāta meita Arabella.

OSTANKINAS TV
7.15 Rīta vingrošana. 7.25 Mākslas kurjers. 7.55 Rīta agrumā. 8.25 Svētiku dievkalpojums Maskavas vēsturiskajā mošejā. 9.30 Sportloto izloze. 9.45 Kamēr visi mājās. 10.15 Rīta zvaigzne. 11.05 Poligons. 11.35 Maratons-15. 12.20 Krievu pasaule. 13.00 Mult. filma. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00

OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Karalienes Annas noslēpums jeb Musketieri pēc trīsdesmit gadiem. Mākslas filma. 15.45 Modes noslēpumi. 16.30 Misis Dautfaira Maskavā. 17.05 Augstākās aprindas. K.Novikova. 17.20 Laimīgs gadījums. 18.10 Kāds būs laiks? 18.15 Starptautiskajai sieviešu dienai veltīta programma Tā ir mīlestība. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 TV + teātris. Meklējiet sievieti. 21.35 Kazanovas mētelis. Mākslas filma. 23.24 Ziņas. 23.35 V.Leontjeva programma Pilnmēness.

OSTANKINAS TV
5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Ceļotāju klubs. 10.20 Mult. filma. 10.30 Džems. 11.00 Ziņas. 11.20 Režisora J.Beļankina filmas. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.50 Džems. 16.20 Klubs-700. 16.50 Mikla. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Tema. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Atceroties Juriju Gagarinu. 21.15 Preses ekspress. 21.25 Režisora L.Pčolkina filmas. 23.00 Ziņas. 23.10 Korāna dāvināšanas nakts. 23.40 Mūzika akmeņi.

ma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Paskaties, ieklausies... 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Pasaules tautu daiļrade. 10.00 Mult. filma. 10.10 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 10.50 Preses ekspress. 11.00 Ziņas. 11.20 Gorjačevs un citi. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.50 Muzikāls raidījums. 16.10 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Labirints. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Matadors. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Lotó spēle Miljons. 21.25 Hokejs. 23.00 Ziņas. 23.10 MTV.

Mākslas filma. 9.50 Ceļā uz Vemblija stadionu. 10.50 Preses ekspress. 11.00 Ziņas. 11.20 Gorjačevs un citi. 14.00 Ziņas. 14.25 Darījumu hronika. 14.35 Bridžs. 14.55 Biznesa klase. 15.10 Pirāta meita Arabella. Mākslas filma. 16.30 Koncerts. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Ziņas. 17.25 Kultūras jaunumi. 17.40 Cilvēks un likums. 18.10 Kāds būs laiks? 18.15 Japāna un A.Kološins. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Detektīvu klubs. 22.25 Nedēļas cilvēks. 22.40 Preses ekspress. 22.50 Eiropas meistarsacīkstes vieglatlētikā. 23.45 Muzikāls raidījums. 0.25 Programma X. 0.40 Autošovs.

Mikrofona muzikālā televīzija. 20.30 Worldnet piedāvā... 20.50 Glābējzvēns. Mākslas filma. 21.40 Tonis. 22.00 Ziņas. 22.15 Stop! 22.20 Ahoi!

OSTANKINAS TV
6.55 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Sports un izredzes. 8.00 Maratons-15 piedāvā... 8.30 TV un radio kompānija Mir. 9.55 Rīta pasta. 10.25 Padomi kulinārijā. 10.40 Medicina - tev. 11.10 Savaldzinātais svešinieks. 11.40 NLO. 12.10 Valsts noziedznieks. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Rinaldo Rinaldini - laupītāju barvedis. Mākslas filma. 14.50 Vagons 03. 15.30 Spēlējiet harmonikas! 16.15 Dzīvnieku pasaulē. 16.55 Miniatura. 17.10 Aļautības ātrums - cēnsības. 18.00 Nedēļas atbalsis. 18.30 Kāds pieaudzis vīrietis... 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Mākslas filma. 22.35 Eiropas meistarsacīkstes vieglatlētikā. 23.35 Dižcilgīgais vecpūsis. Lielbritānijas mākslas filma.

Ziņas. 14.20 Dialogs tiešajā ēterā. 15.00 Ceļotāju klubs. 15.50 Špikeris. 15.55 Mult. filmas. 16.50 Starptautiskā panorāma. 17.30 Ziņas. 17.45 XVII ziemas olimpisko spēļu rezultāti. 18.45 TV locis. 19.00 Kāds būs laiks? 19.15 Privātdetektīvs. Mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 21.45 Sappu stacija. J.Bašmets. 22.35 Vieglatlētika. 23.30 Jaunie iemītnieki.

Energofirma «JAUDA»

«JAUDA» piedāvā lētus un kvalitatīvus izstrādājumus:
• elektrosadales un skaitītājus,
• kabeļus līdz 25 mm,
• centrālapkures katlus un boilerus,
• metālisko žogu, dekoratīvo režģu elementus un citus metālizstrādājumus.
Mūsu adrese: LV-1065, Rīga, Krustpils ielā 119.
Telefoni: 105750, 105751, 105756.

V/u «Latvijas balzāms» mazumtirdzniecības bāze Jēkabpilī sniedz pakalpojumus Valsts alkohola monopola pārvaldes alkoholisko dzērienu tirdzniecības licences noformēšanā un saņemšanā uz vietas.

Tālruni Jēkabpilī 23624, 21503.

Šī gada 17. martā plkst. 10 paju sabiedrība «Sīļukalns» RĪKO atkārtoti kopsapulci esošajiem paju biedriem. Līdzī jāņem paju kartes.

Pirts kompleksā Preiļos darbojas kosmētiskais kabinets.

Lietotu importa apģērbu (Somija) IZPĀRDOŠANA Preiļu kultūras namā 11. martā plkst. 10.00.

□ FIRMA PĀRDOD dīzeļdegvielu — 11,75 santīmi litrā un benzīnu A-76 — 12,95 santīmi litrā.

Saņemšana Jēkabpils naftas bāzē.
Zvanīt: 8-252-21985, 33085, 30598.

Lūdzu atsaukties aculieciniekus konfliktam naktī no 19. uz 20. janvāri Līvānos pie bāra «WING». Tāl. 21755.

Paju sabiedrības «Nākotne» likvidācijas komisija šī gada 15. martā plkst. 10 rīko paju biedru kopsapulci Sutros.

Lēti zaģi «Husqvarna», «McCulloch» (1 gads garantija) ar piegādi, rezerves daļas, veicam remontu.
Tel. 8-254-74102
darbdienās no 8 līdz 12.

Preiļu sagādes un ražošanas apvienība iepērk svaigus kāpostus, sīpolus, burkānus, melnos rutkus, dzērvenes.
Izziņas pa tālruni 22230, 22440.

Paju sabiedrības «Vārpa» gada pārskata sapulce notiks šī gada 22. martā plkst. 11.00 Zundānu klubā.
Reģistrācija no plkst. 9.00.

Saldus SIA «Kauss»

□ remontē un pārdod jaunus dzīzurbuma sūkņus ECV-5; ECV-6.
□ Pārdod hermētiskos ūdens sūkņus Gnom-10-10; vienfāzīgos ūdenssūkņus BCPO4-25; ziļo izolācijas lentu.
Visu produkciju pārdod bez starpniekiem ar dokumentiem un 6 mēnešu garantiju.
Tālrunis Jēkabpilī 23224 jebkurā laikā.

Daugavpils kaķu mīļotāju klubs «BĀSTETE» aicina apmeklēt kaķu izstādi 13.03.94. Preiļu rajona KN no plkst. 10 līdz 16.

• Izstādē varēsiet iegādāties kaķu un suņu barību.
Ieejas maksa: bērniem Ls 0,15, pieaugušajiem Ls 0,35.

Paju sabiedrības «ROŽUPE» kopsapulce notiks 1994. gada 18. martā plkst. 10 Rožupes pagasta klubā.

Reģistrācija no plkst. 9. Valde paziņo, ka saņemts iesniegums par Sproģu jaunlopu fermas privatizāciju. Pārējiem paju sabiedrības dalībniekiem pieteikties kantorī līdz 1994. gada 4. aprīlim. Tālrunis uzzīpām 58546.

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. T 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedloksne. Metiens 5145 eksemplāri. Pas. № 424

Pārdod

steidzami automašīnu CHRYS-LER, 1980.g., labā stāvoklī (cena \$ 850), jaunu virtuves iekārtu. Tel. 43756 vakaros;

buldozeru T-74. Tel. 22097 vakaros;

zirgvilkmes pļaujmašīnu. Tel. 34464;

steidzami jaunu ZID motoru vai MAINA pret ārzemju motorzaģi Pelēču pag. Krasnogorkā S.Strods;

pārvirojamo bišu paviljonu. Tāl. 22078, 23395, 22162;

lēti Moskvič-408 (ar M-412 dzinēju) labā tehniskā stāvoklī. Tel. 23477 vakaros Andrim;

IŽ-P-5, 1991.g., un magnetolu «Panasonic». Tāl. 16259 vakaros;

GAZ-52. Tel. 41273.

Pērk

MTZ-80 dzinēju. Tāl. 18354.

Dažādi

vajadzīga pārdevēja veikalā. Tāl. 8-22-518527.

Par mīļu sirdi, čaklām rokām Tev vieglas smiltis, māmuliņ. Izsakām līdzjūtību Marijai Brūverei, MĀTI smiltajā pavadot. Preiļu pasta darbinieki

Bij' dzīve, darbs, mīlestība, Bij' prieks — zaģš, šalčoģš kā bērzs, Un bij' arī cieģanas, sāpes, Lai pilns būtu mūģa mērs. A.Balodis
Izsakām līdzjūtību Jura BRICA tuviniekiem, viņu smiltajā izvadot. Sporta kluba «Cerība» kolektīvs

Balts mūģš Ar priekiem un ar sāpēm, Ar sidrabainu gaismu Pielijis līdz malām, rimis... Izsakām dziļu līdzjūtību Raimondam Babrim, MĀTI pēdējā gaitā izvadot. Preiļu siera rūpnīcas kolektīvs

Gana laba viņa saule, Nemīlīga dzīvoģšana: Ne dziedāja siki putni, Ne kūģoja dzeguzīte. Sērojām kopā ar Zani, TĒTI aizsaulē izvadot. 8. klaģšu deģu kolektīvs

Vēl grībēģas strādāt, dzīvot un būt, Bet pēģģņi nakts un saule jau zūd. A.Veģģans
Skumģu brīdģ esam kopā ar Irēnu Anģevu, BRĀLI smiltajā izvadot. Darba biedri

Apdzīest mana uguntiņa, Nomirst mana māmuliņa; Ciemā teku uguntiņas, Kur tecēģu māmuliņas? Skumģu brīdģ esam kopā ar audzinātģju Martu Binduku, MĀTI smiltģģu kalniņģ pavadot. 5. klases skolēni un vecģki